MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

RESULTADO FINAL - EDITAL nº 05/2025 - PMQ/UFABC

Resultado Final - Processo Seletivo para discentes
(cadastro reserva) dos cursos Auxiliar de
Geoprocessamento, Condutor de Turismo em Unidades
de Conservação Ambiental, Condutor de Turismo em
Espaços Culturais Locais e Auxiliar de Eletricista de
Sistema de Energias Renováveis, no âmbito do
PROGRAMA MANUEL QUERINO DE QUALIFICAÇÃO
SOCIAL E PROFISSIONAL, mantido pelo Programa
Brasileiro de Qualificação Social e Profissional - Qualifica
Brasil, no período de agosto a novembro de 2025.

A Universidade Federal do ABC - UFABC, por meio da INOVA/UFABC, torna público o resultado final

do processo seletivo para cadastro reserva de discentes do PROGRAMA MANUEL QUERINO DE

QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL, para preenchimento de vagas para jovens de 16 a 29 anos

no âmbito dos municípios do ABCDMRR, após recurso.

Caso seja identificado, posteriormente, que houve o recebimento de pelo menos uma parcela do

auxílio em ofertas anteriores, a inscrição será cancelada e o candidato(a) será desclassificado(a)

conforme artigo 1.8 do edital PMQ/UFABC.

Os núcleos dos candidatos(as) deferidos e deferidos parcialmente, serão divulgados na

convocação.

1. As inscrições que foram indeferidas não atenderam à exigência do Artigo 1.2 e Tabela 2 do

Artigo 3.2 do Edital PMQ/UFABC e os alunos não entraram com recurso.

2. As inscrições que foram deferidas parcialmente deverão entregar os documentos que

faltam até a próxima semana de aula ou serão canceladas.

3. As inscrições deferidas com alguma observação deverão atualizar os dados com o

instrutor na próxima semana de aula.

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

1. Lista dos candidatos deferidos e indeferidos por ordem alfabética.

Nome completo CPF Status Observação

Alan de Lira Santos  454.***.***-07 Deferido

Alessandra Carolina Morales  473.***.***-66 Deferido

Ana Fernanda Lima Santos  473.***.***-83 Deferido

Ana Flávia Souza Oliveira  587.***.***-10 Deferido

Ana Júlia de Laia Santos 494.***.***-60 Deferido

Anna Beatriz Gonçalves Menezes

Deferido

parcialmente

Falta CPF da candidata e

Falta histórico ou atestado

de matrícula

Anna Julia Rodrigues Ortiz
450.***.***-09

Deferido

parcialmente

Falta histórico ou atestado

de matrícula

Anna Luiza da Silva Grossi
550.***.***-67

Deferido

parcialmente

Falta histórico ou atestado

de matrícula

Artur Alves Adeo 478.***.***-29 Deferido

Breno Do Prado Pacheco Vieira  550.***.***-39 Deferido

Caio Carmignoli de Santana 491.***.***-80 Deferido

Camila Cristina Oliveira Silva  435.***.***-09 Deferido

Cauã Castor Da Silva 548.***.***-54 Deferido

Clayton Nicolau de Lima filho
567.***.***-12

Deferido

parcialmente

Falta histórico ou atestado

de matrícula

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Derek Dean Silva Osmedio 373.***.***-74 Deferido

Divania Ismael da Silva 229.***.***-98 Indeferido Ultrapassa Idade Limite

Evelyn Mariana De Lima 535.***.***-32 Deferido

Nome Social: Fernando Yan

Rodrigues de Souza

Nome Oficial: Fernanda Rodrigues

de Souza

471.***.***-96
Deferido

Parcialmente

Falta Histórico e

autodeclaração

Gabriel Candido costa de Gouveia
595.***.***-74

Deferido

parcialmente

Falta Documento

Responsável

Gabriel Gobo Johansen  551.***.***-45 Deferido

Gabriel Victor Rodrigues Silveira

Silva  595.***.***-38
Deferido

Gesiel Cordeiro Nascimento 397.***.***-25 Deferido

Giovanna do Carmo Araújo  474.***.***-54 Deferido

Giovanna Rodrigues Gomes  458.***.***-62 Deferido

Guilherme Maurício Aguiar Reis
584.***.***-88

Deferido

parcialmente

Falta histórico ou atestado

de matrícula

Guilherme Medeiros dos Santos  428.***.***-27 Deferido

Guilherme Rafael Santos da Silva  508.***.***-66 Deferido

Helena Miharo Kobayashi Vieira  458.***.***-78 Deferido

Henry de Novais Lucilo 444.***.***-33 Deferido

Isabelle Alves Damasceno  594.***.***-98 Deferido

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Isabelly Assunção Melo  510.***.***-31 Deferido

Isadora Santos Domingues
565.***.***-22

Deferido

parcialmente

Falta histórico ou atestado

de matrícula

Izabely Novais de Lima
590.***.***-40

Deferido

parcialmente

Falta histórico ou atestado

de matrícula

Jarius Moreira França Bento  542.***.***-70 Deferido

Jenifer da Silva Moreira  446.***.***-67 Indeferido Não reside no grande ABC

Jenifer Ferrara Bughi Fernandes de

Paula  514.***.***-35
Deferido

Jeniffer Roberta da Silva 145.***.***-88 Deferido

João Luca de Oliveira Campos  511.***.***-35 Deferido

Josiane Maria da Silva Barreto  429.***.***-85 Indeferido Ultrapassa idade limite

Joyce Tavares Dias 133.***.***-01 Deferido

Júlia Edwirges Alves Barros  488.***.***-14 Deferido

Julia Gabriela Campos Rodrigues 243.***.***-58 Deferido

Júlya Francisca Fróes  284.***.***-82 Deferido

Kailany Dias Cardozo  594.***.***-67 Deferido

Katlyn Vitória Gonçalves Ferreira  576.***.***-02 Deferido

Kauê Gonçalves Ferreira  552.***.***-03 Deferido

Kemilim da Silva Pereira  533.***.***-80 Deferido

Larissa Teles da Silva
452.***.***-08

Deferido

Parcialmente
Falta Histórico

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Laura Santana Silva  438.***.***-70 Deferido

Leoni Kalleb Durães Alves  545.***.***-07 Deferido

Nome Social: Lucas Miguel Machado

Euzébio

Nome Oficial: Letícia Machado

Euzébio

457.***.***-20 Deferido

Letícia Oliveira da Silva 604.***.***-06 Deferido

Luana Souza da Silva
595.***.***-69

Deferido

Parcialmente
Falta Documento do CPF

Luiz Jagunã de Souza Espirito Santo
481.***.***-98

Deferido

Parcialmente
Falta Histórico

Magda Ismael da Silva  442.***.***-01 Indeferido Ultrapassa Idade Limite

Manuela Bernardo da Silva  554.***.***-00 Deferido

Manuella Florêncio Sirineu Duarte  594.***.***-50 Deferido

Manuelli Novaes Torres  488.***.***-02 Indeferido Não Reside no ABC

Maria Cileide da Silva  312.***.***-00 Indeferido Ultrapassa Idade Limite

Maria Eduarda Alves de Almeida 473.***.***-58 Deferido

Maria Eduarda de Santana Silva
422.***.***-07

Deferido

parcialmente

Falta histórico ou atestado

de matrícula

Maria Eduarda Rosa dos Santos  421.***.***-64 Deferido

Maria Eduarda Zarbinatti  596.***.***-08 Deferido

Mariana de Oliveira Lopes  483.***.***-30 Deferido

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Matheus Meneguelo 548.***.***-85 Deferido

Maycon de Sousa Pereira 465.***.***-77 Deferido

Miguel Andrade dos santos
535.***.***-75

Deferido

parcialmente

Falta histórico ou atestado

de matrícula

Nícolas Valério 509.***.***-41 Deferido

Pedro H. Facchin da Corte Pereira 470.***.***-16 Deferido

Phelipe Augusto de Lima Baltazar 445.***.***-16 Deferido

Rafael Salzano de Oliveira  542.***.***-20 Deferido

Raquel Oliveira Torres de Almeida  466.***.***-08 Deferido

Renan Pereira Gomes 239.***.***-13 Deferido

Rita de Cassia da Silva Rafael  428.***.***-44 Indeferido Ultrapassa idade limite

Rogério Costa Fulchini 470.***.***-38 Indeferido Não Reside no ABC

Romão de Sousa Sobral 565.***.***-69 Deferido

Sabrina Bezerra Neves  449.***.***-30 Deferido

Samanta Alaune Fernandes da Silva  541.***.***-40 Indeferido Não reside no grande ABC

Samir Abede Muterima 116.***.***-84 Deferido

Taís Milena Moura Sousa 538.***.***-09 Indeferido Não Reside no ABC

Thais Martins Assis 475.***.***-10 Deferido

Thaís Melo  576.***.***-89 Deferido

Vanessa Candido Rodrigues  406.***.***-01 Indeferido Ultrapassa Idade Limite

Victo cleomar Gomes da Silva  156.***.***-57 Deferido

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 - Bloco L · 3º andar · Fone: (11) 3356.7622

E-mail: pmq.2025@ufabc.edu.br

Víctor Daniel Soares Da Silva
565.***.***-10

Deferido

Parcialmente

Falta Histórico, Falta

Documento Responsável

Vinícius Oliveira santos  563.***.***-08 Deferido

Vinicius Ribeiro Rodrigues 461.***.***-69 Deferido

Wesley Tupinamba Correa 572.***.***-19 Deferido

Yasmin Bezerra Caetano  423.***.***-17 Indeferido Não Reside no ABC

Yasmin Mendes Jacintho
580.***.***-09

Deferido

parcialmente
Falta CPF

Ricardo Hideo Taniwaki
Coordenador Geral do PMQ na UFABC

mailto:pmq.2025@ufabc.edu.br